

# گاهنامه بنیاد غضنفر

اجتماعی - اقتصادی - فرهنگی

سال اول - شماره دوم - خزان ۱۳۹۱ خورشیدی



گشایش برج غضنفر در شهر مزار شریف



# شرکت گروپ بیمه افغانستان

با شرکت گروپ بیمه افغانستان جان و سرمایه خویش را تضمین نمایید



شرکت گروپ بیمه افغانستان که از حمایت شرکت بیمه لویدس لندن برخوردار است، جان، مال و هرگونه سرمایه گذاری مشتریان محترم را در برابر حوادث احتمالی نظیر آتش سوزی، زلزله، سیلاب و تاراج بیمه و تضمین می نماید. البته برای زنان تجارت پیشه ۵ تا ۱۰ درصد تخفیف را نیز در نظر گرفته است. پس بشتابید از خدمات بی نظیر شرکت گروپ بیمه افغانستان مستفید شوید.

خانه نمبر ۵۳، سرک اندرا گاندی، سرک ۱۳ ناحیه ۱۰ وزیر اکبر خان، کابل، افغانستان

شماره تماس: ۰۹۳۲۰۲۳۱۱۲۳۱ / ۰۹۳۷۹۰۸۴۵۸۰۸

## فهرست مطالب

- نقش انفاق در کاهش فقر (سرمقاله) ۲
- کمک های نقدی بنیاد غضنفر به بکهزار و پنجصد خانواده بی بضاعت ۳
- گشایش برج غضنفر ۴
- کمک بنیاد غضنفر به مدارس دخترانه مزار شریف ۶
- اکرام و کمک به مستمندان ۸
- کمک بنیاد غضنفر در ماه مبارک رمضان ۱۰
- سخاوت و انفاق ۱۱
- هدای سه کانتینر مجهز به امکانات رفاهی به... ۱۲
- فقر از نظر اسلام ۱۶
- اقتصاد سالم در پرتو میانه روی در مصرف ۱۸
- کمک بنیاد غضنفر به سیلاب زدگان ولسوالی شولگریه ولایت بلخ ۱۹
- یتیمه هیله ۲۱
- آلبوم افتتاح برج غضنفر ۲۲
- کمک بنیاد غضنفر به ریاست امور زنان ولایت بلخ ۲۴
- انفاق و صدقه ۲۵
- یتیم پروری بنیاد غضنفر ۲۶
- فقر و انحرافات اجتماعی ۲۷
- تجهیز مدارس دینی به تکنالوژی معاصر ۲۹
- نخلستان (ویژه شعر و ادب) ۳۰
- مبارزه با فقر از طریق قدرتمند کردن فقرا ۳۲
- بهترین انصاف ۳۴
- نقش بنیاد غضنفر در تحکیم فرهنگ قرآن خوانی ۳۶
- قناعت ۳۷
- ساده زیستن و مبارزه با نفس ۳۸
- بخش از کمک های بنیاد غضنفر در بهار سال ۱۳۹۱ ۳۹



صاحب امتیاز: بنیاد غضنفر  
 مؤسس: الحاج محمد ابراهیم غضنفر  
 مدیر مسوول: نوراحمد فهیم

زیر نظر هیأت تحریر

دیزاین: نوید الله محمدی

اداره گاهنامه بنیاد در ویرایش مقالات دست باز دارد.

آدرس: ۸۶۶ - سرک عمومی شیرپور - کابل - افغانستان

شماره های تماس: ۰۷۹۷۸۶۰۰۸۸ / ۰۷۹۹۴۲۸۳۶۶

www.gf.af

## نقش انفاق در کاهش فقر

انفاق های دیگری که مبتنی بر موازین اسلامی است، می تواند موجب پر کردن این خلا در جامعه شود. هدف از انفاق در اسلام رفع اختلافات غیر عادلانه که در اثر بی عدالتی های اجتماعی ایجاد می شود از بین برود و فقرا نیز از حد اقل امکانات زندگی برخوردار شده و از وابستگی به دیگران بی نیاز شوند.

البته سرمایه های عظیمی که از سوی افراد توانگر جامعه به وقف و انفاق اختصاص می یابد، نباید حالت مصرفی به خود بگیرد بلکه با در نظر داشت موازین شرعی، منافع ملی و اهداف کمک کنندگان، نهایت تلاش صورت گیرد که این سرمایه ها در جریان فعالیت های تولیدی و خدماتی قرار گیرد و با استخدام افراد نیازمند در این جریان، آنها از حالت رکود به تحرک هدایت شوند تا از این طریق از یکطرف از منت دیگران رهایی یابند و از طرف دیگر متکی به بازوی خود شوند.

در کشور عزیز ما افغانستان نیز به دلیل ادامه جنگ ها، بی کاری، مهاجرت و آوارگی و یا از دست دادن سرپرست خانواده ها، شمار زیادی از مردم در فقر و تنگدستی به سر می برند، بنابراین بر افراد توانمند لازم است که با انتخاب بهترین قسمت از مال خود، به صورت مکتوم، بدون منت، با خلوص نیت به داد ایتم و قشر محروم جامعه برسند و در جهت رفع نیاز های اولیه آن ها از هرگونه تلاشی دریغ نه نمایند. تا این امر منجر به حل مشکل نیازمندان، آرامش روح خود و رضایت پروردگار گردد.

انفاق یکی از اصول مهم تربیتی و اقتصادی در اسلام است که علاوه بر رشد معنوی انسان، نقش مهمی در جلوگیری از انباشت سرمایه و کاهش فقر دارد. یکی از وظایف مهم افراد توانگر در جامعه، دستگیری از نیازمندان و بی نوایان است. هر فرد به اندازه امکانات و توانمندی خویش وظیفه دارد که در جهت رفع نیاز های افراد ناتوان سهم فعال بگیرد. زیرا انفاق در راه خدا (ع) نه تنها سبب کاهش مال انسان نمی شود، بلکه خداوند متعال وعده داده است که اگر کمک به افراد نیازمند همراه با اخلاص و به خاطر رضای پروردگار باشد، علاوه بر دنیا در روز آخرت نیز این عمل خیر انسان را چندین برابر جبران خواهد کرد. البته تأکید شده است که در انفاق نه تنها بر نیازمند منت گذاشته نشود، بلکه باید منت پذیر و سپاس گزار او هم باشد که به واسطه اوزمینة چنین سعادتى نصیب وی شده و موفق به انجام این کارخیر شده است.

کمک به نیازمندان گام ارزشمندی در جهت رفاه عمومی، کاهش فقر، عدالت اجتماعی، از میان برداشتن فاصله طبقاتی و استقلال مالی قشر محروم جامعه تلقی شده و از اثرات شوم و پیامد ناگوار اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی فقر در جامعه جلوگیری خواهد کرد. یقیناً کشوری که دچار رکود اقتصادی است و یا اقتصاد آن وابسته به کشور های دیگر است، نمی تواند در جهت رفاه عمومی و عدالت اجتماعی گامی مثبت و مؤثر بر دارد؟ بنا برین تنها زکات، وقف، خمس و





## کمک های نقدی بنیاد غضنفر به یک هزار و پنجمصد خانواده بی بضاعت

۴۵۰ افغانی می شود، برای ۱۵۰۰ نفر بی بضاعت که شامل بیوه زنان و یتیمان می شود توزیع گردید. وی همچنان وعده داد که این گونه کمک ها برای خانواده های فقیر و ناتوان از سوی بنیاد غضنفر ادامه خواهد داشت.

محترمه بی بی فاطمه یک تن از زنان که همسرش را در جریان جنگها از دست داده با گرفتن این کمک ابراز خوشنودی نموده از دیگر تجار ملی و بخصوص بنیاد خیریه غضنفر خواهان ادامه این گونه کمک ها شد.

گفتنیست که بنیاد غضنفر به مثابه یک بنیاد خیریه در بخش اعمار و بازسازی اماکن دینی، تاریخی، فرهنگی، کمک به اشخاص بی بضاعت، مساعدت برای آسیب دیده گان ناشی از حوادث طبیعی، حمایت از نویسندگان، هنرپیشه ها، فرهنگیان و همچنان رشد ورزش کمک می نماید.

بنیاد غضنفر به گرامیداشت از ماه مبارک رمضان سال روان ۱۵۰۰ خانواده بی بضاعت را در ولایت بلخ تحت پوشش کمک های نقدی خویش قرار داد.

محترم سید گل نماینده بنیاد غضنفر در مصاحبه با گزارشگر رادیو لحظه گفت: جمعاً مبلغ ۹۰۰۰ دالر امریکایی که معادل ۰۰۰۰





## افتتاح برج غضنفر در شهر مزار شریف

برج غضنفر طی محفل با شکوهی در حضور شمار زیادی از اعضای محترم کابینه، اعضای محترم شورای ملی، رؤسا و اعضای محترم شورای ولایتی، علمای کرام، دیپلمات های کشور های دوست مقیم شهر مزار شریف، تجار ملی، دانشمندان، خبرنگاران و مردم شریف کشور در تاریخ ۲۵ عقرب ۱۳۹۱ خورشیدی در شهر مزار شریف گشایش یافت.



پوهنمئل دکتور حُسن بانو غضنفر وزیر محترم امور زنان ضمن عرض تبریک به بانیان این برج، تاجران ملی و مردم این ولایت گفت: گشایش برج غضنفر در شهر مزار شریف به دلیل اهمیت تجارتی، فرهنگی و ساختمانی یکی از دستاورد های بزرگ ملی پنداشته می شود، زیرا ساخت این برج با فرمایشات جلالتمآب حامد کرزی رئیس جمهور کشور مبنی بر این که " ساختمانی ها را از مواد عالی طبق استندرد جهانی بسازید تا ماندگار باشند " هم آهنگ است. وزیر امور زنان از دیگر تاجران ملی نیز تقاضا نمود که نه تنها در شهر مزار شریف بلکه در سراسر کشور چنین برجی اعمار نمایند تا زمینه های هرچه بیشتر توسعه تجارت و اشتغال فراهم گردد. دکتور حُسن بانو غضنفر افزود: من افتخار می کنم که یکی از اعضای این فامیل هستم که به معنای واقعی در خدمت مردم و کشور خود قرار دارند. وی به حیث وزیر امور زنان از هیأت رهبری غضنفر گروپ تقاضا نمود که در این برج به زنان بیشتر موقع و امتیاز بدهند تا در عرصه تجارت سهم بگیرند و یا حد اقل تعدادی از کارمند های شان مانند دیگر مراکز تجارتنی تحت پوشش غضنفر گروپ، باید خانم ها باشند.



محترم داکتر حسن عبداللهی وزیر انکشاف شهری این دستاورد بزرگ را به رئیس عمومی غضنفر گروپ و خانواده غضنفر تبریک گفت و در بخشی از سخنان خود اظهار داشت: خوشحالم که امروز در جمع شما مردم با فرور بلخ قرار دارم. در ۱۰ سال گذشته مردم ولایت بلخ با همدلی و همراهی با مسوولین و مقامات ولایت، فصل سازندگی و آبادانی را به خوبی و موفقیت آغاز و ادامه دادند، الگوی قابل قبولی از وحدت، دوستی و همپذیری را ارائه دادند. این همدلی و همراهی خوشبختانه سبب ایجاد سرمایه گذاری های زیربنایی بسیار موثر در تمام این ولایت شده است. که از جمله می توان از اعمار صدها کیلومتر سرک، اعمار خط آهن، ده ها شهرک راهپشی و بلند منزل های معماری به ویژه برج با عظمت غضنفر نام برد. خوشبختانه خود اینها زمینه و بستر سرمایه گذارهای جدید را در این ولایت فراهم نموده است. وزیر انکشاف شهری گشایش برج غضنفر را یک سرمایه گذاری بزرگ و موثر توصیف کرد و حمایت خود را از این گونه سرمایه گذاری ها اعلام نمود.



محترم داکتر محمد افضل حدید رئیس شورای ولایتی بلخ طی سخنانی گفت: افتخار دارم که در مجلس شکوهمند گشایش برج غضنفر یعنی تحقق آرزوهای مردم افغانستان شرکت دارم، وی افزود: من شدیداً تحت تأثیر اهمیت و عظمت این برج قرار گرفته ام و خوشحالم که رانمردان این سرزمین با سرمایه شخصی خویش چنین برج با عظمت و نماد وحدت را در بلخ باستان اعمار نموده اند. وی از تمام بازرگانانی که در این ولایت سرمایه گذاری نموده اند، سپاسگزاری نمود.



محترم عظامحمد نور والی بلخ ضمن عرض تبریک به خانواده غضنفر در بخشی از سخنان خود گفت: ما از افتتاح برج غضنفر که یکی از ساختمان های ممتاز در این ولایت می باشد و با کیفیت عالی و استاندارد جهانی ساخته شده و با تکنالوژی معاصر مجهز می باشد، افتخار می کنیم و به سرمایه گذاران آن تحسین می گوئیم، زیرا با ساخت این برج در ولایت بلخ یک دستاورد بزرگ ملی افزوده شد. والی بلخ اضافه کرد: بهترین سرمایه گذاری آنست که در کشور سرمایه گذاری شود تا هموطنان و برادرانش از او بهره بگیرند. متأسفانه هستند کسانی که علاقه دارند از افغانستان پول کمایی کنند و در خارج سرمایه گذاری کنند. وی از دیگر تاجران کشور نیز تقاضا نمود که به منظور فراهم شدن زمینه های کار و توسعه هرچه بیشتر اقتصاد کشور شبیه این سرمایه گذاری در داخل کشور سرمایه گذاری کنند. والی بلخ افتتاح برج غضنفر را یک دستاور بزرگ در عرصه تجارت و سرمایه گذاری توصیف نمود زیرا گشایش این برج تاجران کشور را به سرمایه گذاری در کشور باورمند و امیدوار کرد.



محترم الحاج محمد ابراهیم غضنفر رئیس عمومی غضنفر گروپ در بخشی از سخنان خود ضمن عرض خیرمقدم و خوش آمدید به مهمانان گفت: اجازه بدهید به نماینده گی ازهیات رهبری غضنفرگروپ، ازحضورسبز و پر رنگ شما عزیزان درمحفلی افتتاح برج غضنفر اظهار امتنان و سپاس بی پایان داشته باشم. وی افزود: خداوند یکتا را شکرگذاریم که با افتتاح این برج تجارتنی بازم در اعتلای کشور، بهبود تجارت و اشتغال هموطنان عزیز خویش، مصدر خدمت گذاری قرار می گیریم.

رئیس عمومی غضنفر گروپ افزود: ازهیات رهبری مقام ولایت بلخ شخص استاد عظامحمد نور که باشجاعت و احساس در جهت احیای شکوه باز رفته این ولایت باستانی پیوسته تلاش می نماید. همچنان از توجه و همکاری های بی دریغ جناب عالیقدر داکتر حسن عبداللہی وزیر صاحب انکشاف شهری در تهداب گذاری و اكمال این برج که بدون شک در کشور و منطقه بی نظیراست، تشکر و سپاسگزاری می نمایم.

رئیس عمومی غضنفر گروپ اضافه کرد: شما می دانید که کاروان تجارتی خانواده غضنفر راه دور ودرازی را می پیماید. رهنمایان این کاروان هریک به نوبه خویش با دوراندیشی، ژرف نگری و تدبیر، این کاروان را به سمتزل مقصود رهنمایی نموده اند وهریک با ایده های پربارخویش تاحد توان کوشیده اند که راه را برای کاروان هموارتر سازند. وی افزود: بنیانگذار و مؤسس غضنفرگروپ مرحوم الحاج عبدالغفارغضنفر پدر بزرگوارمان یکی از رهنمایان این کاروان بوده اند که با ده ها ایده وبرنامه سازنده، افساراین کاروان را از پدر بزرگوار خویش به دست گرفته و به آن رونق بخشیده اند، ایجاد چنین مرکزتجارتی با نورم های استاندارد ملی و بین المللی در سطح کشور و منطقه یکی از ده ها ایده آن بزرگوار بود که امروز به لطف و مرحمت الهی، با سعی وتلاش فرزندان آن مرحوم جامعه عمل پوشیده است.



محترم الحاج محمد محقق رهبر حزب وحدت و عضو ولسی جرگه در بخشی از سخنان خود گفت: خوشحالم از این که در محفل گشایش برج غضنفر شرکت دارم که یکی از مراکز تجارتنی و اقتصادی کشور ما در شمال افغانستان یعنی درشهر مزار شریف به شمار می رود. گشایش این برج گامی در جهت پیشرفت و ارتقای ملت و جای بسیار افتخار است. وی افزود: طوری که جناب والی صاحب ولایت بلخ تذکر دادند ما همه چیز داریم. از منابع طبیعی و معادن بسیار غنی گرفته تا زمین های بسیار مساعد برای زراعت. باید به آباد کردن سرزمین خود تمرکز کنیم تا از وابستگی و اتکاء به کمک کشورهای بیگانه رهایی یابیم. وی افزود: مهمترین مسأله تصمیم و اراده برای پیشرفت است، که متأسفانه بعضی ها تا هنوز اراده خود را تغییر نداده اند.



## کمک های بنیاد غضنفر به مدارس دخترانه مزار شریف

در شهرک حیرتان اهدا نمود. همچنان مبلغ ۲۰۰ هزار دالر برای هر یک از این لیسه ها که جمعاً چهار هزار دالر می شود، برای بهبود وضعیت آموزش شاگردان اهدا نمود. و از مسوولین این مکاتب تقاضا نمود که در جهت بهبود کیفیت آموزش تلاش نمایند تا این جوانان بعد از فراغت و کسب تعلیمات عالی بتوانند در جهت رشد و شکوفایی کشور سهم خویش را ادا نمایند.



بنیاد غضنفر به سلسله کمک های بشر دوستانه خویش لیسه های سلطان راضیه در شهر مزار شریف و ناصر خسرو بلخی در شهرک بندری حیرتان را در تاریخ ۵ جوزای ۱۳۹۱ خورشیدی تحت پوشش کمک های نقدی و جنسی خویش قرار داد.

دوکتور حُسن بانو غضنفر وزیر محترم وزارت امور زنان، که طی یک سفر رسمی به منظور شرکت در جلسه کمیسیون منع خشونت علیه زنان و بررسی وضعیت زنان ولایت بلخ و پیشرفت آنها در عرصه های مختلف به این ولایت سفر کرده بود، ضمن تقدیر از کمک های بنیاد غضنفر، قرطاسیه باب کمک شده را برای لیسه های سلطان راضیه در مزار شریف و لیسه ناصر خسرو بلخی





همچنان مدیره های لیسه انائیه سلطان راضیه مزار شریف و لیسه ناصر خسروبلخی واقع شهرک حیرتان ضمن قدر دانی از توجه وزیر امور زنان و کمک های بنیاد غضنفر، مشکلات مکاتب خویش را نیز یاد آور شدند که در مقابل وزیر امور زنان و نماینده بنیاد غضنفر تعهد نمودند که در حد امکان از هرگونه همکاری دریغ نخواهند کرد.

صیغوره نیازی نماینده مردم در ولسی جرگه ضمن تقدیر از فعالیت های امور زنان از کمک های بشر دوستانه بنیاد غضنفر تمجید نموده گفت: بنیاد غضنفر همیشه علاوه بر معارف، دیگر نهاد های مهم کشور را تحت پوشش کمک های خویش قرار داده است.



در همین حال معاون تدریسی ریاست معارف ولایت بلخ ضمن خوش آمد گویی به وزیر امور زنان، از تلاش ایشان برای جلب و جذب همچو کمک های موثر به خصوص برای معارف کشور سپاسگزاری نموده و این حرکت بشردوستانه را یک گام ارزنده در جهت ارتقای دانش نسل آینده کشور قلمداد نمود.



وحیدالله رحمانی

## اگرام و کمک به مستمندان

کفر انجاسد. بنابراین، کمک به محرومان و نیازمندان، کاری پسندیده و نیکو است؛ زیرا انسانی را که در پرتگاه کفر قرار می‌گیرد، نجات می‌دهد و او را از کجروی ها و انحرافات اجتماعی، بازمی‌دارد و سبب ایجاد روحیه نشاط و شادابی و حفظ کرامت و آبروی انسانی او می‌شود.

رسیدن به مقام نیکوکاران واقعی، شرایط بسیاری دارد. یکی از آنها، انفاق کردن از اموالی است که انسان به آن علاقه دارد. عشق و علاقه واقعی به خدا و احترام به اصول انسانی و اخلاق آن‌گاه روشن می‌شود که انسان بر سر دوراهی قرار می‌گیرد: در یک طرفه، مال و ثروت یا مقام و منصبی است که مورد علاقه شدید اوست و در طرف دیگر، خدا، انسانیت و

نیکوکاری قرار دارد. اینجاست که انسان با انتخاب راه نیکو و نیکوکاری، عشق و علاقه حقیقی خود را نسبت به خداوند به اثبات می‌رساند. در دین مبین اسلام تأکید شده است که در حین انفاق دقت شود تا موجب تحقیر نیازمندان نشویم.

خداوند <sup>(ع)</sup> می‌فرماید: «ای کسانی که ایمان آورده‌اید! از آنچه به شما روزی داده‌ایم، انفاق کنید، پیش از آنکه روزی فرا رسد که در آن نه خرید و فروشی است و نه دوستی و نه شفاعت.» در این آیه کریمه، خداوند <sup>(ع)</sup> به انفاق اشاره می‌کند که یکی از وظایف مهم مسلمانان است و سبب ریشه‌کنی فقر و برقراری عدالت اجتماعی و اقتصادی در جامعه می‌شود. بنابراین، انفاق و نیکوکاری امروز، تنها پس‌اندازی برای فردای آخرت است. «اگر نیکو کنید، به خود کرده‌اید و اگر بدی کنید، از آن خودتان است.»

اگرام محرومان و مستمندان، پیام جاودانه همه ادیان توحیدی به ویژه دین مبین اسلام است. آیات و روایات فراوانی در زمینه کمک به محرومان و نیکوکاری آمده است که در آنها پاداش نیکو، خیر و جزای بدی، شر دانسته شده است. انسان‌های نیکوکار و باایمان، خود را در همه حال در محضر الهی می‌بینند و کارها و



رفتار خود را در راه رضای خداوند انجام می‌دهند. شکرگزار نعمت‌های پروردگار هستند و یکی از نمودهای سپاس‌گزاری از نعمت‌های الهی را کمک به محرومان می‌دانند.

کمک به محرومان و نیکوکاری، پیام جاودانه همه ادیان الهی است. در این میان، دین اسلام، تنها مکتبی است که به شکلی کاملاً متعادل بر کمک به محرومان و مستضعفان تأکید دارد و نشست و برخاست با فقیران را موجب افزایش روحیه شکرگزاری در انسان می‌داند.

از دیدگاه اسلام، فقر، چهره‌ای پس‌زشت و ناخوشایند دارد؛ زیرا زمینه‌ساز بسیاری از ناهنجاری‌های فردی و اجتماعی است. پیامبر اکرم صلی‌الله‌علیه‌وآله می‌فرماید: «نزدیک است که فقر به

مهم‌ترین هدف تشکیل دولت اسلامی، برپایی عدالت اجتماعی است. عدالت اجتماعی به معنای استقرار عدل و از میان بردن فاصله و شکاف عمیق طبقاتی در جامعه و جلوگیری از برخورداری‌های نابحق از ثروت است. نخستین ارزش در دولت اسلامی، تأمین عدالت اجتماعی است و بدون تأمین عدالت اجتماعی و رسیدگی به حال محرومان و مستضعفان نمی‌توان جامعه را اسلامی نامید. با اجرای عدالت، حقوق انسان، کرامت و ارزش‌های بشری هم تأمین می‌شود و انسان‌ها به حقوق خود می‌رسند. به عبارتی، عدالت، محور همه چیز است و بی‌عدالتی، ریشه تمامی بدی‌ها و پلیدی‌هاست که قربانیان فراوانی از میان افراد جامعه به ویژه طبقه محروم و مستضعف می‌گیرد. بنابراین، ضروری است برای رفع محرومیت مستضعفان و محرومان، حرکتی جدی و صادقانه انجام گیرد؛ زیرا هدف اصلی دین مقدس اسلام تحقق عدالت، اخلاق، معنویت و رفاه مادی در جامعه است.

برپایی عدالت اجتماعی، کمک به محرومان و یاری رساندن

به آنان، از عوامل دست‌یابی به اتحاد ملی است. خداوند در قرآن کریم برای عملی شدن عدالت اجتماعی که ضامن همبستگی و اتحاد مردم نیز هست، راه‌کارهای گوناگونی ارائه می‌دهد. تشویق به احسان، انفاق، پرداخت زکات، رسیدگی به حال محرومان و مستضعفان و اطعام، برخی از طرح‌های قرآنی برای رفع فقر و بی‌عدالتی در جامعه است. از این رو، برمسلمین واجب است که با الگو گرفتن از آموزه‌های قرآن کریم بکوشند با برنامه‌ریزی‌های اساسی و معرفی راه‌کارهای مفید و عملی، خدمات خود

را به محرومان و نیازمندان جامعه گسترش دهند. زیرا خدمت به محرومان و مستمندان جامعه، نه تنها بی‌عدالتی و فقر را ریشه‌کن می‌کند، بلکه اتحاد و همبستگی ملی را میان همه گروه‌های جامعه، اعم از بی‌نیاز و نیازمند به وجود می‌آورد.

بهترین راه تشویق انسان به کار خیر، بهره‌گیری از حس غریزی خود دوستی اوست. قرآن کریم می‌فرماید: «هر کس در گرو اعمال خویش است.» آن‌گاه ادامه می‌دهد: «نیکی‌هایی که می‌کنید، به خود می‌کنید و زبان بدی‌های شما نیز به خودتان برمی‌گردد.» بدین وسیله، انسان را به خوبی و پرهیز از زشتی دعوت می‌کند. در طول تاریخ بسیار بوده‌اند کسانی که همواره در پی اجرای عدالت و صلح، نیکوکاری کردند و ثمره‌اش را در این دنیا یا دنیای ابدی به دست آوردند. «کسانی که اموال خود را در راه خدا انفاق می‌کنند، سپس در پی آنچه انفاق کرده‌اند، منت و آزاری روانی ندارند، پاداش آنها نزد پروردگارش محفوظ است، نه ترسی دارند و نه اندوهگین می‌شوند.» اخلاص در عمل، یکی از مسائل مهم در مورد انفاق کردن است.

پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید: «صدقه، بلا را دفع می‌کند و مؤثرترین داروست. درد و بیماری را چیزی جز دعا و صدقه از بین نمی‌برد. صدقه، هفتاد نوع بلا را دفع می‌کند.» همچنین در



روایات متعددی، به لزوم احسان و انفاق به عنوان وظیفه اخلاقی و انسانی در جامعه اشاره شده است. برای نمونه، پیامبر اکرم (ص) می‌فرماید: «یکی از حقیقت‌های ایمان، انفاق کردن در حال تنگدستی است.»



## کمک بنیاد غضنفر در ماه مبارک رمضان

بنیاد غضنفر به مناسبت ماه مبارک رمضان سال جاری، بیش از یک هزار خانواده بی بضاعت را تحت پوشش کمک های بشری خود قرار داد. این کمک ها که شامل گندم، برنج، و روغن بود به خانواده های بی بضاعت در ولایت بلخ و دیگر ولایات همجوار آن توزیع گردید.



محترم عبدالرحمن نماینده بنیاد غضنفر که در جریان توزیع کمک ها حضور داشت گفت: این کمک ها که شامل آرد، برنج و روغن می باشد و مبلغ ۴۵۰,۰۰۰ افغانی هزینه دربر داشت به یکهزار و هفتاد و نه تن از کارمندان اجیر و بی بضاعت ادارت دولتی، نهاد های اجتماعی و همچنان مردم عام توزیع گردید.



محترم نوراحمد باختری مدیر اجرای تربیه معلم بلخ و نماینده ۲۴ تن از کارمندان و اجیران تربیه معلم بلخ ضمن قدردانی از کمک های بنیاد خیریه غضنفر این کمک ها را برای کارمندان و اجیران تربیه معلم ارزنده خواند و خواهان تلاوم چنین کمک ها ازسوی دیگر تجار ملی شد.



همچنان محترمه آمنه صفی مدیره مکتب متوسطه نور خدا ضمن سپاسگزاری از بنیاد غضنفر همچو کمک ها را برای کارمندان نهاد های اجتماعی و ادارات دولتی موثر و ارزنده تلقی نمود.



ازسوی دیگر مولوی شمس الله خطیب مسجد جامع بابہ قنبر ضمن تشکر و قدردانی از کمک های بشری بنیاد غضنفر اظهار داشت که چنین کمک ها در ماه مبارک رمضان به فقرا بی نهایت با ارزش بوده و چندین برابر فضیلت و ثواب نسبت به ماه های دیگر دارد.

از سوی هم نیازمندیانی که با گران شدن مواد اولیه در ماه مبارک رمضان با مشکل جدی مواجه بودند، از کمک های همیشه گی بنیاد غضنفر قدردانی نمودند.

قابل یادآوریست که بنیاد غضنفر هر سال به مناسبت گرامیداشت از ماه مبارک رمضان شمار زیادی از نیازمندان را در سراسر کشور تحت پوشش کمک های نقدی و جنسی خویش قرار می دهد.

## سخاوت و انفاق



یکی از ادله‌ای که در آیات قرآن کریم به آن تأکید شده است، انفاق مخلصانه جهت کسب رضای الهی است، همراه بودن

سخاوت در لغت به معنی جود و بخشش بوده و "سخی" به معنی بخشنده است؛ بنابراین "سخاوت" در مقابل بخل بوده که در اصطلاح دینی به اهدای مال به مستحق، بدون درخواست سائل، به میزان شایسته، گفته می‌شود. و انفاق از کلمه "نفق" در لغت به معنی گذشتن، از بین رفتن و تمام شدن یک چیز است؛ در اصطلاح قرآنی "انفاق" به معنی بیرون کردن مال از ملک و قرار دادن آن در ملک دیگری است که از طریق صدقه و بخشش مال خویش در راه خدا و هر آنچه خدا بدان فرمان داده، انجام می‌گیرد.

سخاوت یکی از ملکات نفسانی است که خداوند<sup>تعالی</sup> در وجود انسان‌ها به ودیعه نهاده است؛ لذا به بخشش‌هایی که از عواطف انسانی ناشی شده، اطلاق می‌گردد؛ البته در قرآن ذکر از کلمه "سخاوت" نیامده؛ اما "انفاق" عنوانی است که خداوند<sup>تعالی</sup> آن را به موازات سخاوت به کار برده و در قرآن کریم به صورت مکرر بیان شده و به انجام آن اکیداً سفارش شده است و فقط به بخشش-هایی اطلاق می‌گردد که با قصد الهی صورت بپذیرد.

همچنین تعابیری مانند "جود" و "عطا" نیز بر این دو واژه منطبق است؛ در مقابل این واژگان قرآن کریم از "بخل" و "قتر" سخن به میان آورده و از آنها نهی نموده است؛ با توجه به این موارد به این نکته هدایت می‌شویم که قرآن کریم نسبت به سخاوت و انفاق نظر مثبت داشته و به آن سفارش نموده و از سویی انفاق‌گران را مورد تشویق قرار داده است. خداوند متعال برای تشویق کسانی که در راه خدا<sup>تعالی</sup> سخاوت به خرج داده‌اند، متذکر شده که مالی را که در عین علاقه به آن، انفاق نمودند، به هدر نرفته و پاداشی بر آن تعیین شده است.

قرآن کریم برای هدفمند کردن انفاق و سخاوتمندی‌های افراد جامعه و دوری از افراط و تفریط و بهره‌مندی صحیح از اموال و دارایی‌ها، قوانین و ادلیلی قرار داده که مهمترین آنها اخلاص، تقوا، تجرد از منت، اعتدال و بخشش از پاک‌ترین و بهترین قسمت مال می‌باشد.

اینکه موجب آزرده شدن نیازمندان می‌گردد، نافرمانی به اوامر الهی نیز به حساب می‌آید.

اگر سخاوتمندی و انفاق، بر اساس آداب و شرایط اسلامی آن انجام پذیرد، آثار مثبت فردی و اجتماعی در پی خواهد داشت. خداوند<sup>عز</sup> سخاوتمندان و انفاق‌گران را مشمول توفیقات خود گردانیده و پیمودن راه اطاعت و انفاق را بر آنها آسان می‌سازد، تا اینکه از مشکلات زندگی رهایی می‌یابند؛ اما خدای متعال از بخیلان سلب توفیق کرده و پیمودن راه برای آنها مشکل می‌شود، لذا در دنیا و آخرت با سختی‌ها مواجه خواهند بود؛ پس انجام اعمال نیک برای افراد سخی، نشاط آور و روح افزا بوده ولی برای افراد بخیل، سخت و رنج آور می‌گردد. یکی از آثار عجیبی که برای انفاق و سخاوتمندی ذکر شده، فزونی در روزی بر اثر بخشش اموال در راه خداست.

سخاوت با تقوای الهی این است که از بخل در انفاق بپرهیزد و مال را از راه حلال تهیه نماید و در راه صحیح مصرف کند که این امور از مصادیق بارز تقوا در سخاوت است. از جمله آداب دیگری که باید در سخاوت و انفاق رعایت شود، اینست که بخشش‌ها لطمه‌ای به ابرو و حیثیت زندگی کسانی که به انسان وابسته‌اند، وارد نکند و خالی از هر گونه منت‌گذاری باشد. آزار و منت بعد از انفاق و بذل مال، اجر آن را از بین برده و ضایع می‌کند؛ لذا سخاوت با منت سازگاری ندارد و اخلاص را از بین می‌برد. رعایت اعتدال در انفاق، یکی دیگر از آداب سخاوتمندی است. همچنان از زیباترین آدابی که برای انفاق و سخاوتمندی در قرآن کریم ذکر شده اینست که بخشش افراد باید از بهترین و پاکترین قسمت اموال باشد. از آنجا که طرف انفاق سخاوتمندان، خداوند<sup>عز</sup> و افراد نیازمند جامعه هستند، لذا انتخاب اموال ناپاک و بی‌ارزش، علاوه بر





## اهدای پنج باب کانتینر مجهز با ایرکندیشن و دیگر امکانات رفاهی به مدرسه انانیه ام المؤمنین حضرت بی بی عایشه صدیقہ (رض)

طبق اظهارات محترم سید داؤد مدیر عمومی مدرسه انانیه ام المؤمنین حضرت بی بی عایشه صدیقہ (رض) از این کانتینر ها برای آموزش کلاس های حفظ و حُسن تلاوت قرآن کریم برای طبقه اناث این مدرسه استفاده می شود. وی ضمن تشکر و قدردانی از کمک های بنیاد غضنفر از دولت و دیگر تاجران ملی تقاضا کرد که برای تقویت و ترویج هرچه بیشتر فرهنگ قرآن خوانی از مدارس دینی حمایت نمایند.

قابل یادآوریست که مدرسه انانیه ام المؤمنین حضرت بی بی عایشه صدیقہ (رض) تحت پوشش کمک های بنیاد غضنفر قرار دارد و از حمایت کامل این بنیاد برخوردار است.

بنیاد غضنفر به منظور ترویج و زنده نگهداشتن هرچه بیشتر فرهنگ قرآن خوانی و حفظ ارزشهای اسلامی پنج باب کانتینر مجهز با ایرکندیشن و دیگر امکانات رفاهی و وسایل صوتی به ارزش ۱۵۲۰۰ دالر معادل ۷۶۰۰۰۰ افغانی در بهار سال روان به مدرسه انانیه ام المؤمنین حضرت بی بی عایشه صدیقہ (رض) واقع شهر مزار شریف اهدا نمود.

محترم محمد اسماعیل نظری نماینده بنیاد غضنفر در این رابطه گفت: بنیاد غضنفر حل مسایل و مشکلات مدارس دینی را در اولویت قرار داده و این کمک ها بنابر ضرورت این مدرسه و بر اساس هدایت هیأت رهبری بنیاد غضنفر صورت گرفته است.







## فقر از نظر اسلام

اسلام برای مبارزه با این واقعیت تلخ مالیات هایی چون خمس و زکات در نظر گرفته و سیستم تأمین اجتماعی مقرر کرده است. برنامه های فقر ستیز و نیز تصویبی که در نگاهش فقر آمده، نشان می دهد که این پدیده در نظر اسلام مطلوب نیست. چنانچه پیامبر اکرم (ص) فقر و کفر را در یک سطح قرار داده، از هر دو به خداوند (ج) پناه برده است.

### آثار اقتصادی

از آن جا که فقر پدیده ای اقتصادی است، به طور طبیعی در حوزه اقتصاد آثاری ویران گر برجای می نهد. این پدیده چنانچه به موقع شناسایی و نابود نشود، چون غده بی سرطانی گسترش یافته، جامعه را فرا می گیرد و به مرگ اجتماع می انجامد؛ به تعبیر جامعه شناسان، فقر، فقر می زاید و به طور معمول فرزندان فقرا در محرومیت باقی می مانند. مورد استفاده قرار نگرفتن امکانات بالقوه اقتصادی، فقدان سرمایه لازم برای سرمایه گذاری، کمبود تقاضا برای نیروی کار، پایین بودن مزد ها و رشد منفی، از دیگر آثار اقتصادی فقر است؛ زیرا فقرا، به سبب محرومیتی که دارند، به طور معمول از تحصیلات و تخصص لازم بی بهره اند؛ در نتیجه، از ظرفیت کارخانه ها و مزارع و دیگر منابع و امکانات استفاده کامل نمی شود، تولید کاهش می یابد و در نهایت، کشور فقیر برای تأمین نیازهای اساسی اش، ناگزیر ارزش های خود را زیر پا می نهد. دست نیاز به سوی کشورهای ثروتمند دراز می کند و به وابستگی اقتصادی، که اغلب به وابستگی سیاسی می انجامد، تن می دهد.

### آثار فرهنگی

آثار فرهنگی فقر در جامعه بسیار گسترده تر از آثار اقتصادی آن است. برخی از این آثار عبارت است از :

#### الف: ضعف عقیدتی

محرومیت های اقتصادی ناشی از فقر، در افرادی که ظرفیت کافی ندارند و از سویی به سبب فقر از فراگیری تعالیم دینی بی بهره اند، به سست شدن ارکان ایمان می انجامد و ممکن است اعتقادشان به مبدأ هستی را ضعیف کند. پیامبر اکرم (ص) فرموده

در نظام اقتصادی اسلام، برخلاف نظام های دیگر، فقر از کمبود منابع طبیعی یا نهاد مالکیت خصوصی بر نمی خیزد. هرگاه این نظام محقق گردد و از پیدایش عوامل فقر جلوگیری شود، این پدیده به طور کلی رخت برمی بندد؛ زیرا براساس نصوص دینی منابع اولیه مورد نیاز همه انسان ها در طبیعت وجود دارد، انسان ها



از نظر صفات روحی، جسمی و فکری متفاوتند بنابراین مقاومت آن ها در برابر مشکلات، توان تصمیم گیری، شجاعت، هشیاری و نیروی ابتکار آن ها با یکدیگر فرق دارد؛ این اختلاف سبب می شود که حتی اگر امکانات اولیه بهره برداری از طبیعت یکسان در اختیار همگان قرار گیرد، دست آورد تلاش آن ها متفاوت خواهد بود.

دین مقدس اسلام، که بر فطرت انسان استوار است، به رغم نفی هرگونه اختلاف درآمد ناشی از تبعیض و بی عدالتی، این تفاوت ها را پذیرفته است. متأسفانه گروهی چون معلولان امکان بهره جستن از طبیعت ندارند یا دستاورد کوشش آن ها برای گذران زندگی شان (درحد متوسط جامعه) کافی نیست؛ و گروهی، به سبب حوادث طبیعی چون سیل و زلزله، دارایی یا سرپرست خانواده خود را از دست می دهند بنابراین، به رغم همه تلاش های پیشگیرانه فقر در جامعه وجود دارد.

آثار دیگر می انجامد، ضعف شخصیت نیازمندان و فقرا است. فقیران، به سبب برخوردار نبودن از امکانات مادی و موقعیت اجتماعی، در جامعه مورد تحقیر قرار می گیرند؛ اگر حتی از آن ها پامال شود، کسی گفتارشان را نمی پذیرد. بنابراین، قدرت دفاع از حق خود را از دست می دهند و نومید می شوند. حتی فقر انسان زیرک را هنگام استدلال گنگ می سازد.

بنابراین آثار اجتماعی فقر در شخص فقیر بسیار خطرناک و ویرانگر است. بخشی از این آثار، که به طور عمده زائیده ی عقده های روحی و تحقیرهای اجتماعی و سلب شخصیت فقرا شمرده می شود، عبارت است از: بالا رفتن آمار جرائم حتی در میان کودکان و نوجوانان، طلاق، اعتیاد، فحشا، گدایی و جنایت.

است: «اگر رحمت پروردگارم بر فقرا نبود، نزدیک بود فقر به کفر بینجامد.»

### ب: ضعف علمی

کمبود مراکز آموزشی و معلمین مجرب یکی از آثار فقر در سطح جامعه است. علاوه بر این، امکانات محدود جامعه نیز تنها در اختیار گروه های خاصی که از توانایی مالی برخوردارند، قرار می گیرد. در کشورهای فقیر معمولاً کودکان از سنین پایین در کنار پدر برای تأمین نیازهای اولیه زندگی تلاش می کنند و به همین سبب، آمار ترک تحصیل نوجوانان و بی سوادی بسیار بالاست.

### ج: اضطراب و ناراحتی های روحی

وقتی فاصله ی طبقاتی در یک جامعه افزایش یابد، به تدریج کینه ها و عقده های روحی در درون فقراریشه می دواند و حالت نومیدی و افسردگی آن ها را فرا می گیرد و آثار اجتماعی زیانباری به ارمغان می آورد.

### د: رخت برپستن صفات پسنندیده

انسان های نیازمند، به سبب تزلزل روحیه که دارند، اغلب گرفتار ضعف شخصیت شده، به تدریج خصلت های والای خود را از دست می دهند. به بعضی از صفات

ناپسند مبتلا می شوند؛ برای مثال وقتی نیازمندی می بیند کسی سخن راستش را باور نمی کند، کم کم در برابر دروغ گویی بی تفاوت می شود.

### آثار اجتماعی

میان محرومیت های اقتصادی و مسائل فرهنگی - اجتماعی پیوندی مستحکم وجود دارد. آثار گونه گون فقر در هنجارهای جامعه نیز تأثیر می گذارد. مهم ترین اثر اجتماعی فقر که خود به



### آثار سیاسی

فقر و محرومیت سبب می شود فقرا در برابر دولتمردان احساس کینه و دشمنی کرده، در اجرای برنامه های دولت کارشکنی کنند. هر چند این گروه ها از موقعیت اجتماعی بی بهره اند؛ اما در کشور هایی که شمار فقرا نسبت به افنیا بیشتر است، رضایت آن ها موجب مستحکم شدن پایه های حکومت و ناخشنودی آن ها سبب فروپاشی آن می شود. هر گاه مردم فقیر به حکومت خود اعتقاد و اعتماد نداشته باشند، به سادگی بازپچه گروه های مخالف دولت می شوند و در برابر مزدی ناچیز مقاصد آنان را اجرا می کنند.

## اقتصاد سالم در پرتو میانه روی در مصرف

سیدحسین اسحاقی

اعتدال در مصرف یکی از مهم ترین مسائل زندگی است که رعایت آن، سبب آسایش و آرامش فرد و جامعه می گردد. همچنین، بسیاری از گره ها و مشکلات اجتماعی و اقتصادی را

پیامبر اکرم (ص) و صحابه کرام بسیار ساده می زیستند و از هر گونه تجمل گرایی و تشریفات به شکل جدی پرهیز می کردند. بنابراین مسلمانان باید با پیروی از زندگی پیامبر اکرم (ص) و صحابه کرام زندگی خود را عیار نمایند. قناعت، مقاسد ناشی از حرص و آز و ثروت اندوزی را می کاهد و از زیان های اقتصادی جلوگیری می کند. از منظر آموزه های دینی، زندگی پاک و حیات طیبه بشری، حیاتی است که روح قناعت در آن دمیده شده باشد. با وجود این، قناعت با اصل اعتدال ناسازگار نیست؛ زیرا قناعت آن است که در محدوده اعتدال به مصرف کمتر بسنده شود و افراط و تفریطی رخ ندهد. پیمودن راه تکامل و دست یابی به هدف نهایی، در گرو رعایت اعتدال در همه زمینه های زندگی است. بر این اساس، رعایت این اصل برای رسیدن به کمال، ضروری است.



همچنین، بر اساس آموزه های دینی و بر پایه حکم عقل و تجربه، میانه روی در مصرف، تأثیر بسیاری در سامان دهی امور اقتصادی و کاهش هزینه ها و در نتیجه پیش گیری از فقر و عقب ماندگی فرد و جامعه دارد. از سوی دیگر میانه روی در مصرف مواد خوراکی، ضامن سلامتی جسم و جان فرد است؛ زیرا زیاده روی، عامل بسیاری از بیماری هاست و بر جسم اثر منفی می گذارد. تفریط در این امر نیز سبب سوء تغذیه، ضعف و حتی بیماری خواهد بود. در ضمن اعتدال در مصرف، سبب خشنودی خداوند (عز و جلال) است؛ زیرا استفاده مطلوب از نعمت های او در مسیر رسیدن به هدف نهایی و نزدیک شدن به حق، تنها در پرتو رعایت این اصل، امکان پذیر است.



برطرف می کند. از نظر اسلام نیز بر اعتدال، یعنی میانه روی و حد فاصل میان افراط و تفریط در همه چیز تأکید شده است. زیرا سامان دهی و استواری جسم و جان آدمی و امور فردی و اجتماعی او، مرهون رعایت همین اصل است.

اسراف، مصداق های گوناگونی دارد. امثال اسراف در خوردن و آشامیدن، اسراف در دور ریختن غذاهای اضافی، اسراف در صرف هزینه های گزاف در امور تجملی و تزیینی و تشریفات بی محتوا، رعایت میانه روی در مصرف از اهمیت ویژه برخوردار است. زیرا از یک سو نیازهای انسان گوناگون است و به دلیل محدودیت ها، نمی تواند تمام آن را برآورده سازد. از این رو با در نظر داشت نیازهای گوناگون در حد اعتدال به آن رسیدگی کنیم. از سوی دیگر، امکانات و منابع مادی، محدود است و زیاده روی در مصرف، محرومیت را به همراه خواهد داشت. همچنان سلامت و نشاط انسان و پرداختن به جنبه های دیگر زندگی به ویژه امور معنوی، نیازمند مصرف معتدلانه است.

## کمک بنیاد غضنفر

### به سیلاب زدگان ولسوالی شولگره و لایت بلخ



ده ها خانواده در ولسوالی شولگره و لایت بلخ که در تاریخ ۳ ثور ۱۳۹۱ خورشیدی در اثر سرازیر شدن سیلاب خانه های شان ویران شده بود، تحت پوشش کمک های بنیاد غضنفر قرار گرفت.

سیلاب های ناشی از باران های اخیر در کشور منجر به کشته شدن ده ها تن و ویران شدن صد ها خانه و تخریب هزارها جریب زمین زراعتی در نقاط مختلف کشور شده است. ولسوالی شولگره و لایت بلخ نیز یکی از مناطق آسیب دیده در شمال افغانستان می باشد که مردم آن اخیراً در اثر سرازیر شدن سیلاب، خانه های خود را از دست داده و آواره شده اند که بنیاد غضنفر عندالموقع به همدردی و یاری باشنده گان منطقه شتافت.



سید گل نماینده بنیاد غضنفر در مصاحبه با خبرنگار گاهنامه بنیاد غضنفر گفت: زمانی که سیلاب درین ولسوالی سرازیر شد شماری از هموطنان ما را متضرر و آواره کرد. الحاج محمد ابراهیم غضنفر رئیس عمومی مجتمع شرکت های غضنفر گروپ به نماینده بنیاد غضنفر هدایت داد تا ساحه را از نزدیک مشاهده نموده و هرچه عاجل با آسیب دیدگان کمک صورت گیرد. بعد از بررسی نماینده بنیاد غضنفر از منطقه ۱۳۷ خانواده آسیب دیده را مستحق کمک شمرد و به هر خانواده یک بوری آرد، یک بوری برنج و یک بشکه روغن که جمعاً بیش از ۹۰۰۰۰ دالر امریکایی معادل ۴۵۰۰۰۰ افغانی هزینه در برداشت، توزیع گردید.



محمد ابراهیم یعقوبی ولسوال شولگره از کمک های همیشگی و بشردوستانه بنیاد غضنفر بخصوص با آسیب دیدگان حوادث طبیعی تشکر و قدردانی کرد و گفت: بنیاد



خیریه غضنفر با کمک و همدردی به آسیب دیدگان ناشی از سیلاب که در شرایط درد ناک و دشواری به سر می برند و همه هست و بود شان را از دست داده اند حتی غذا برای یک وقت خود ندارند، ثابت نمود که یک تجار دلسوز، با دیانت و در شرایط دشوار در کنار ملت خود ایستاده است.



همچنان استاد عبدالوکیل عضو شورای ولایت ولایت بلخ حین بازدید از ساحه گفت: بنیاد خیریه غضنفر همیشه خدمتگار مردم بخصوص مردم بی بضاعت و آسیب دیده بوده و در صورت بروز حوادث طبیعی یعنی زمانی که مردم شدیداً نیاز به کمک داشته اند، با محموله های مواد غذایی و امثال آن به داد مردم آسیب دیده کشور شتافته است. وی افزود: من به نماینده گی از شورای ولایتی ولایت بلخ از کمک های همیشگی و بشردوستانه بنیاد غضنفر تشکر و قدر دانی می کنم.



محمد عثمان یکتن از آسیب دیده گان ازین سیلاب در مورد آسیب های ناشی از سیلاب و کمک های به موقع بنیاد غضنفر گفت: سیلاب زندگی مردم این منطقه را تباه کرد، همه چیز را از ما گرفت و ما شدیداً به کمک ضرورت داریم. که خوشبختانه بنیاد خیریه غضنفر در وقت مناسب به کمک آسیب دیدگان شتافت، خداوند خیر و ثواب بیشتر نصیب شان کند.



قابل یادآوری است که چندی پیش آسیب دیدگان ولسوالی مارمل ولایت بلخ نیز که در اثر لغزش زمین خانه های خود را از دست داده و بیجا شده بودند، تحت پوشش کمک های بنیاد غضنفر قرار گرفته بودند.

## یتیمه هیله

نزاکت جدی



زه ډېره کوچنی وم؛ خو تر ما کشر ورور مې لمر پر مورجانې ډېر گران و، زه يې هم نازولم؛ خو د لمر ځای مې نشو نيولای. خو پر پلار مې بيا زه ډېره گرانه وم او هر وخت به يې نازولم. کله چې مې پلار جان له کوره لاړ هغه ورځ مې په یاد ده. هغه سهار سپينو واورو هره خوا پوښلې وه او له همدې امله د بهر هوا سوړ باد به زمونږ وږې کونې له لاره پيدا کوله او زما د ډارولو لپاره به يې يوه وحشتناکه کړيکه کوله او بيا به يې د واورو په ډکو خانگو کې ځان پټاوه.

په یاد مې دي هغه سهار چې پلار زما سر ښکل کړ او له کوره ووت. تر ډېره مې د کونې له کړکې نه پلار جان ته کتل خو افسوس هغه وخت مې کړکې لعتې تر زڼې رسیده. ډير مې کوښښ وکړ، چې مې پلار ووينم؛ خو ورو ورو مې له سترگو پټا شو.

داسې فکر مې کاوه چې پلارجان مې په واورو کې راڅخه ډوب شو. ډير مې وژول خو پرته له دې چې مور مې راباندې په غوسه شي بل څه مې تر لاسه نه کړل. مور مې فکر کاوه چې زه له ډېرو سرو او ډار نه ريږدم او اوښکې تويوم؛ خو زما هرې اوښکې د پلار د مينې توده غيړه غوښته.

مور مې ويل: پلار دې تللې چې تنخواه واخلي، گرمې گرمې ډوډۍ راوړي خپل شازاده زوی او خپلې ښاپېرۍ لور ته ښايسته نانڅکه او د کونې تودولو لپاره لورگي. دا خبره مې مور له يوې عجيبې مسکا سره وکړه. د لرگيو په گرمې او له نانڅکې سره په لوبو مې دغه سوړ ژمي تير کړ. نور نو نه د لرگيو ضرورت و، نه هم د نانڅکې، زه له همدې سوچونو او فکرونو سره لويه شوم. اوس نو هغه کړکې په خپله خلاصوم، چې يو وخت ورته په نويونو هم نه رسېدم او په تېره د پلار د تگ پر مهال يې راته په زړه داغ اېښی و.

په کلي کې کړکې ته د بېغلې نجلۍ درېدل کلیوال ښه نه گڼي او د چا د انتظار معنا ترې اخلي. خو که څوک فکر وکړي دا خبره ناسمه نه ده؛ ځکه ما هم د چا انتظار کاوه او له ډېر پخوا راهيسې مې کاوه. ما له ډېر کوچنيوالي د چا لار څارله او لا اوس يې هم څارم. د هغه چا، چې په غيږ کې به يې ما ځان له هر ډول افتونو څخه په امن گاډه. ښايي ته او تاسې هم د هغه کلي ياست

او زما خبرې درته ناسمې ونه برېښي. ما د بل چا انتظار نه کاوه، يوازې خپل پلار ته په تمه وم؛ ځکه پلار مې ننځا پسې تللی و. دا به تل زما د هغې پوښتنې ځواب و چې مور جانې به په وړوکتوب کې راکاوه؛ خو نن مې په دې ځواب نشي غولولی؛ ځکه زه اوس پوه شوي يم، چې زما پلار نالوستی و. هغه په کوم رياست کې دنده نه لرله او نه يې هم کومه ټاکلې تنخوا اخيسته. هغه به د سرک له غاړې لرگي او کاغذونه ټولول څه به يې څرخول څه به يې کور ته راوړل. په همدې سوچونو کې وم، چې سهار شو پلار مې بيا په کاغذ ټولولو پسې وتی و چې ناڅاپه د ځانمرگي خبر راغی او ترڅو مو، چې ځان پوهاوه؛ نو زما پلار يې هم خوراک شوی و.

پلار جان مې له هغه سهار نه وروسته بيا ما نه دی ليدلی. اوس نو د چم او گاوند خلک ما پشمه بولي او کله ناکله راسره د همدې نامه په خاطر زړه سوی کوي. ښه پوهيم، چې پشمه يم؛ خو بيا مې هم کله ناکله په زړه يوه پته خبره خوله لگوي او داسې گومان کوم، چې پلار مې راځي، زه لا پشمه شوي نه يم؛ ځکه هغه له ما سره ژمنه کړې او د خپلې ژمنې پر اساس به راځي، هغه ما ته ويلې و، چې ما ته به نانڅکه راوړي او لمر ته يې هم د گرمې ډوډۍ ژمنه ورکړې. لمر لا تر اوسه د پشمې کلمه نه ده منلې او لا تر اوسه کوڅه په کوڅه په پلار پسې گرځي، چې گوندې پيدا يې کړي.

خو ما لا همت نه دی بايللی؛ لا تر اوسه مې خپلې معصومې هيلې پشمې کړې نه دي؛ ځکه زه هره شپه پلار جان په خوب وينم او هيلو سره مې ژمنه کوم، چې زما پلار به هرو مرو راځي. ما همدا نن ماښام هم په لمانځه کې خپل پلار ته لپې لپې دعا وکړه.

مراسم گشایش برج غضنفر





مراسم گشایش برج غضنفر



مراسم گشایش برج غضنفر



مراسم گشایش برج غضنفر





## کمک های بنیاد غضنفر به ریاست امور زنان ولایت بلخ

ستر جنرال استاد عطا محمد نور والی محترم بلخ از تشریف آوری و تلاش های دوکتور حُسن بانو غضنفر وزیر محترم امور زنان در راستای بهبود وضعیت زنان این ولایت تشکر و قدر دانی نمود.

فریبا مجید رئیس امور زنان ولایت بلخ از کمک های بنیاد غضنفر و توجه وزارت امور زنان در امر فراهم آوری سهولت ها به این ریاست وهمچنان مبارزه با رفع چالش های زنان اظهار قدردانی نمود .



بنیاد غضنفر ۱۵۰ پایه ماشین خیاطی، دو عراده موترسایکل و مقداری لوازم تحریر جمعاً به ارزش ۱۰۶۰۰۰ دالر معادل ۵۴۹۰۸۰ افغانی به بخش آموزش حرفه ریاست امور زنان ولایت بلخ اهدا نمود.

دوکتور حُسن بانو غضنفر وزیر محترم امور زنان در نشست کمیسیون منع خشونت علیه زنان که الحاج ستر جنرال عطا محمد نور والی بلخ و برخی از مقامات دیگر این ولایت نیز حضور داشتند، گفت: این کمک ها به منظور کسب حرفه و ارتقای ظرفیت زنان این ولایت از سوی بنیاد غضنفر صورت گرفته است. وزیر امور زنان تأکید کرد که بعد از ختم کورس خیاطی، این وسایل و امکانات اهدا شده به دانش آموزان تعلق می گیرد .

## انفاق و صدقه

عبدالرئوف خلیلی



همه بالاتر است چه شما قسمتی از دارائی خود را پیشنهاد می دهید ولی من تمام دارائیم را در این مورد در قرآن آمده : « برخی از اعراب بادیه نشین ایمان واقعی به خدا و قیامت دارند و آنچه در راه خدا انفاق می کنند موجب تقرب نزد خدا و انفاق آنان موجب قرب الهی است و خداوند آنها را به بهشت وارد می کند .» در اعراب بادیه نشین فقر مادی و فرهنگی جمع است از نظر مال دنیا چیزی ندارد که به نیازمندان بدهد و از نظر فرهنگی و علمی هم خود فقیر است و خفته را خفته کی کند بیدار . پس خداوند می فرماید : او که به خدا واقعاً ایمان بیاورد و هر چه در توان دارد بدهد مورد قبول خداوند است. اصلاً توان کمک خود موهبتی است الهی که نصیب هر کس نمی شود از آن مهمتر استفاده به موقع از این موهبت الهی است که آن را دو چندان کنی و یا آن امکانات و موهبت الهی را از دست بدهد.

خوشا به حال آنکس که خود را کوچک می شمارد و کسب و کار او پاکیزه است، و جانش پاک و اخلاقش نیکوست، که مازاد بر زندگی را در راه خدا بخشش می کند و زبان را از زیاده گویی باز می دارد و آزار او به مردم نمی رسد . و یا آنکس که با دست کوتاه ببخشد از دستی بلند پاداش گیرد. خداوند<sup>(ع)</sup> در قرآن کریم در مورد خودداری از پرداخت انفاق به بهانه های واهی می فرماید : «ای رسول به توالمندان بگو مبادا از ترس فقر و خوف از درویشی از انفاق خودداری کنند، زیرا اموال و فرزندان وسیله ی آزمایش آنها هستند.

از نظر لغوی انفاق بخشیدن مقداری از مال خود به دیگران و صدقه چیزی در راه خدا دادن را گویند. صدقه بر دو نوع است منقطع و جاریه. صدقه منقطع چیزی است که در زمانی خاص کوتاه برای کسی داده شده و تمام می شود صدقه جاریه آن است که تأثیر آن به طور مستمر ادامه دارد چون احداث مکتب، شفاخانه و مسجد و یا در قدیم حفر چاه ها و کاریز ها که تا سال ها از آنها استفاده می شود، حکم صدقه در هر لحظه را دارد . هر دو کلمه از نظر مفهومی یکی هستند ولی از نظر کاربردی در بین عامه با هم فرق دارند. معمولاً مردم زمانی که جان و مالشان در معرض خطر قرار گیرند و یا احساس خطر کنند از لفظ صدقه آنهم در مفهوم منقطع استفاده می کنند و مقدار بسیار اندک که در مقابل خطر احتمالی رقم ناچیزی است به نیاز مندان می دهند آنهم کسی را که خود نیازمند تشخیص دهند .

خداوند<sup>(ع)</sup> تبارک و تعالی انفاق را یکی از صفات مومنان واقعی و هم سطح نماز و زکات که از واجبات دین است و گریزی هم از آنها نیست آورده است و می فرماید : « پرهیز گاران کسانی هستند که به عالم غیب ایمان دارند و نماز بجا داشته و از آنچه روزی به آنها دادیم انفاق می کنند.»

اعمال نیک هر که انجام بدهد نیکو است منتهی از تعدادی نیکوتر و خدا<sup>(ع)</sup> هم نسبت به فهم و درک توانایی انفاق کننده پاداش می دهد. گویند : زمانیکه حضرت یوسف<sup>(ع)</sup> را در بازار برده فروشان به فروش گذاشتند هر کسی نسبت به توانش قیمتی پیشنهاد می کرد و پیر زنی دوک نخ ریسی اش را پیشنهاد داد . گفتند : تو دیگر چه می گویی ؟ گفت : قیمت پیشنهادی من از



## یتیم پروری بنیاد غضنفر

کودکان یتیم و بی سرپرست تأکید شده است. کودکان یتیم به مهر و محبت، بسیار نیاز دارند و مهرورزی به آنان می تواند تا اندازه، غم جان کاه از دست دادن والدین را جبران کند. از این رو، اسلام توصیه می کند که مسلمانان، چتر محبت و مهربانی را بر سر آنان بگسترانند و مانند آن چه را برای فرزندان خود مهیا می کنند، برای آنان نیز فراهم آورند. بی تردید کسانی که به این وظیفه انسانی بی توجه باشند یا مایه آزار و اذیت آنان شوند، به خشم پروردگار دچار خواهند شد. چنانچه پیامبر اکرم ص درباره ارزش این عمل نیکو و پسندیده می فرمایند: بهترین خانه، خانه است که یتیمی در آن گرمی داشته شود.

بنیاد غضنفر به ادامه کمک های انسان دوستانه خود در تاریخ ۱۳ جوزای ۱۳۹۱ خورشیدی مبلغی را با یکی از شاگردان صنف ۱۲ لیسه ام البلاد شهر مزار شریف کمک نمود.

موصوف از این برخورد و یتیم پروری بنیاد غضنفر اظهار تشکر و قدردانی نمود و از نهاد های ذریعه دولتی و دیگر تاجران ملی تقاضا نمود که به یاری و کمک اینام و فقرا بشنابند تا از دام فعالیت هایی که زمینه انحرافات اجتماعی را فراهم می نماید رهایی یافته و به تحصیلات خود ادامه دهند.

در دین مقدس اسلام نیز به مهر ورزیدن به کودکان به ویژه



## فقر و انحرافات اجتماعی

دیدگاه، پیشنهاد می کند که برای زدودن فقر و انحراف، باید نگرش فقرا را تغییر داد.

درباره میزان جرم و انحرافات فقرا، یکی از بهترین تحلیل ها، تحلیل مورتون است. وی جرایم طبقات پایین را به ساخت اجتماعی ای که فرصت ها را محدود می سازد، نسبت می دهد. مورتون درباره ارتباط فقر و انحراف می گوید: «فقر و کمبود



فرصت ها الزاما سبب ساز جرم و جنایت نمی شود». به تعبیر وی، فقر، یک متغیر منفعل منزوی نیست؛ بلکه اگر شرایطی پیش آید که در آن، اهداف فرهنگی توسط اقشار یک جامعه «درونی» شوند و ساختار اجتماعی آن را هدف نهایی برای اعضا معرفی کند و همین ساختار اجتماعی، منابع را نابرابر توزیع کند، زمینه بروز انحرافات اجتماعی فراهم می شود. طبق این نظریه، هر چه فرد در نظام قشریندی، موقعیت پایین تری را اشغال کرده باشد، با محدودیت های بیشتری در راه رسیدن به اهداف معقول اجتماعی، روبه رو خواهد شد. این ستیز، بین اهداف و ابزار، سرانجام به نابه سامانی و نابه هنجاری و انحراف، منجر خواهد شد.

از نگاه مورتون، بی هنجاری، هنگامی رخ می دهد که افراد، قادر نباشند با وسایلی که جامعه معین کرده است، به اهداف مربوط، دست یابند. عکس العمل طبیعی این وضعیت، روی آوردن به کجروی و انحراف است. مثلاً در جامعه غرب، موفقیت مالی و دستیابی به ثروت، یک ارزش اجتماعی است.

جامعه شناسان و کارشناسان امور اجتماعی بر این باور اند که فقر می تواند زمینه ساز بسیاری از انحرافات اجتماعی باشد. در بستر فقر، شرایط مناسب بروز انحرافات اجتماعی فراهم است. آن گونه که ایستادن بر پرتگاه، زمینه سقوط به دره را فراهم می کند، نداری و ناتوانی، شرط لازم افتادن در دره انحرافات اجتماعی است. فقر، بستر مناسب گذر از معیارهای اجتماعی را برای افراد، مهیا می کند. حال، سؤال مهم این است که چگونه فقر، نقش زمینه سازی برای انحرافات اجتماعی را ایفا می کند؟

در این عرصه، نظریات مختلفی وجود دارد. برخی از دانشمندان بر این باور اند که الهام پذیری طبقه فقیر یکی از عوامل بستر سازی انحراف در جامعه به شمار می رود. از دید این گروه طبقه پایین، الگوی رفتاری و ارزشی خاصی را از خود بروز می دهد که خصلتاً یا جامعه و فرهنگ غالب، متفاوت است. به این دلیل فقر زمینه ساز انحراف در جامعه می شود. الگوی رفتاری ای که نسل به نسل به او منتقل شده است، او را این چنین بار آورده است. از این رو، این

برآورده سازد، احتمال کجروی و انحراف او بسیار اندک است؛ اما اگر احساس کند برآورده شدن خواسته اش جز از طریق کجروی حاصل نخواهد شد، خود را ناگزیر از انحراف خواهد دید. از این رو، اندیشمندان اجتماعی، متذکر شده اند که ما باید کوشش هایمان را در راه اصلاح روش های نادرست و غیر عادلانه درآمدها و غلبه بر نوسانات اقتصادی، متمرکز سازیم. نه فقط بدین جهت که توزیع، نادرست است؛ بلکه به این علت که این نحوه توزیع، منشأ فساد، پزهکاری و انحرافات اجتماعی در تمام دنیاست.

کسانی که در این جامعه، موفقیت مالی نداشته باشند، از نظر اجتماعی نیز توفیقی حاصل نمی کنند.

معیار موفقیت در اجتماع، موفقیت در دستیابی به ثروت است (اهداف معقول اجتماعی). از سوی دیگر، در جامعه غربی راه های مشروع و قانونی رسیدن به این هدف را کار و کوشش زیاد، تحصیلات و کسب علم، حسن تدبیر و ... مشخص کرده است. اما به دلایل زیادی چون: سوابق خانوادگی و نژادی و توزیع نابرابر فرصت ها و منابع، برخی از مردم، قادر نخواهند بود که از طریق وسایل مشروع اجتماعی،

به اهداف خود برسند. مثلاً فقرا غالباً به نوع تحصیلاتی که لازمه رسیدن به موفقیت های اجتماعی است، دسترسی ندارند. به دنبال این محرومیت و محدودیت است که انحرافات اجتماعی از سوی برخی فقرا، آغاز می شود.

زیبایی استدلال مورتون در این است که منشأ انحراف را در درون فرهنگ و ساختار اجتماعی می بیند، نه در شکست های انسان منحرف. از دید او این

جامعه است که از طریق شکاف و نارسایی بین «اهداف مقبول» خود و «روش های معین شده»، فشار زیادی بر فقیر، وارد می سازد و زمینه انحراف از قوانین اجتماعی را برای او مهیا می سازد.



در روایات اسلامی نیز از فقر مادی به گونه ای یاد شده است که می توان از آنها زمینه ساز بودن فقر برای انحرافات اجتماعی را فهمید. چنانچه پیامبر اکرم (ص) نسبت به کفر و فقر، از خداوند متعال پناه جسته است. زیرا فقر مایه نقصان در دین و حیران کننده عقل دانسته شده است. از مجموع این روایات چنین استنباط می شود که فقر، زمینه ساز کشاندن مسلمین به دامان کفر، تلقی می شود. از این رو، پیامبر اکرم (ص)، از گرفتار شدن به فقر، به خدا پناه برده است.

انسان، نیازهایی دارد که برای بقا و حیاتش ضروری اند. اگر بتواند آن نیاز را از طریق همنوایی با قوانین اجتماعی





## تجهیز مدارس دینی به تکنالوژی معاصر

گردد و از تحولات و تغییراتی که در جهان به ویژه جهان اسلام رخ می دهد، آگاهی حاصل نمایند.

محترم سید داؤد مدیر عمومی مدرسه اثنائیه ام المؤمنین حضرت بی بی عایشه صدیقه (رضی) ضمن تشکر و قدردانی از کمک های همیشگی بنیاد غضنفر گفت: کامپیوتر و انترنت در عصر حاضر جزء لاینفک زندگی بشر به شمار می روند اما متأسفانه که در کشور ما به خصوص در مدارس دینی این ابزار مهم و ارزشمند فراگیر نشده است در حالی که این دو پدیده حیاتی در امر انتقال دانش، مهارت و اطلاعات نقش تعیین کننده دارند.

بنیاد غضنفر جهت حفظ ارزش های اسلامی و مجهز کردن مدارس دینی به تکنالوژی معاصر چهار پایه کامپیوتر لب تاب به مدارس دینی ولایت بلخ که بیش از ۲۰۰۰ دالر معادل ۱۱۰۰۰۰ افغانی هزینه در بر داشت، کمک نمود.

محترم محمد اسماعیل نظری نماینده بنیاد غضنفر گفت: بنیاد غضنفر در نظر دارد در حد امکان مدارس دینی کشور را به ویژه مدارس را که تحت پوشش این بنیاد قرار دارد، به تکنالوژی معاصر یعنی کامپیوتر و انترنت مجهز نماید تا زمینه هرچه بهتر آموزش علوم دینی برای مدرسین و طلبه های این مدارس فراهم

# نخلستان

## ویژه شعر و ادب

هر کسی را با چراغ بینی  
راهی این راه مظلوم کرده‌اند  
از صبا گوئی تو و ما از سموم  
بهر ما، این شهید را سم کرده‌اند  
تو، خوش بینی و ما پژمردگی  
هر کجا، نقشی مجسم کرده‌اند  
ما بخود، چیزی نکردیم اختیار  
کارفرمایان عالم کرده‌اند  
کرده‌اند از پرسشی در کار ما  
خلقت و تقدیر، با هم کرده‌اند  
درزی و جولاهه‌ی ما، صنع خویش  
در پس این سبز طارم کرده‌اند

### پروین اعتصامی

### سرود معلم

تا بر فرزند اختران هر شام در دنیای ما  
تا باد گردد مشکبو در کشور زیبای ما  
تا لاله‌ها رنگین شود در دامن صحرای ما  
تا موجها خندان شود هر صبح در دریای ما  
این جشن خوش خرم بود بر غمگساران وطن  
درد آشنایان وطن آموزگاران وطن  
استاد صاحبدل بود چون باغ و ما گل‌های آن  
ما تشنگان فیض او، او ابر و ما صحرای آن  
دامن پر از گوهر کنیم از بحر گوهرزای آن  
نور الهی می دمناز دید ه بیتای آن  
ما را به منزل راهبر این رهنمایان وطن  
خدمت گزاران وطن آموزگاران وطن  
از فیض دانش می شود فر خنده استقبال ما  
روشن شود از نور آن شبهای ماه و سال ما  
این آفتاب زندگی تا بدجو بر احوال ما  
گل‌های خوشبختی دمد از گلشن آمال ما  
ما را معلم بر دهد از نو بهاران وطن  
این باغبانان وطن آموزگاران وطن

با بنفشه، لاله گفت ای بیخبر  
طرف گلشن را منظم کرده‌اند  
از برای جلوه، گل‌های چمن  
رنگ را با بوی توام کرده‌اند  
اندین بزم طرب، گوئی ترا  
غرق در دریای مائم کرده‌اند  
از چه معنی، در شکستی بی سبب  
چون بخاکت ریشه محکم کرده‌اند  
از چه، رویت در هم و پشتت خم است  
از چه رو، کار تو درهم کرده‌اند  
از چه، خود را پشت سر می‌افکتی  
چون به یارانت مقدم کرده‌اند  
در زبان این قبای نیلگون  
در تو زشتی را مسلم کرده‌اند  
گفت، بهر بردن بار قضا  
عاقلان، پشت از ازل خم کرده‌اند  
عارقان، از بهر افزودن بجان  
از هوی و از هوس، کم کرده‌اند  
یاد حق بر یاد خود بگزیده‌اند  
کار ابراهیم ادهم کرده‌اند  
رهروان این گذرگاه، آگه‌اند  
توش راه خود فراهم کرده‌اند  
گل‌های معنی، از فرسنگها  
گرگ خود را دیده و رم کرده‌اند  
چون در آخر، جمله شادبها غم است  
هم ز اول، خوی با غم کرده‌اند  
تو نمینانی که از بهر خزان  
باغ را شاداب و خرم کرده‌اند  
تو نمی‌بینی چه سیلابی نهان  
در دل هر قطره شبنم کرده‌اند



سترگي ڊکي وڊم له اوبنکو هر محل غزل ته ڙاږم  
 هم مي خپل قلم ڙډيري هم د بل غزل ته ڙاږم  
 گودر وچ دی منگي نسته نخري هيري دي له نجونو  
 پيزوان نه ڙانگي د پيغلو پر اوربل غزل ته ڙاږم  
 « نن دي تار د زلفو راوړه چي کفن ورله گنډمه  
 بریتور مي شهيد سوی پر مورچل غزل ته ڙاږم »  
 څه سرتوري دي په منډو هغه زما پښتني بنکلي  
 سور سالو يې پر سر نسته پر کاکل غزل ته ڙاږم  
 سپين وينته مي آينه ده خپل لحد مي پکښی وښم  
 د مستی جنازه وږمه پل پر پل غزل ته ڙاږم  
 چي مي اوبنکي توبولي د حميد پر پردیسيو  
 ليونی سومه بارانو نن مي خپل غزل ته ڙاږم  
 راته سوخي لاندي باتدي پکښی وريت مي سول خيالونه  
 پر کتر وايمه ساندي پر کابل غزل ته ڙاږم  
 نه ساقی وښم په خوب کي نه تولى سته د بارانو  
 يو په يو راته پاتيري پر منزل غزل ته ڙاږم  
 په سيلی کي سيوري وښم جهاني سره ورکيو  
 تللي وينمه په خوب کي پر اجل غزل ته ڙاږم.

عبدالباری جهانی



## غزل

د نفرت سينه خیرمه، دالهام کور مي اباد کړ  
 يو جنون دی له ازله، د انجام کور مي اباد کړ  
 هم گلاس دی هم ساقی دی، هم شراب هم ميخانه ده  
 له زاهده توبه گار سوم، د خيام کور مي اباد کړ  
 درويشي ده گدايي ده خوجذبه او مينه هم سته  
 خو لفظونه مي پر زړه دي، د اسلام کور مي اباد کړ  
 څه د واورې غونډې بيخ وو، څه د اور په شانې گرم  
 سره غونډه مي پر يو مخ کړل، د کلام کور مي اباد کړ  
 توبانونه زلزلي دي، مخکېهر وخت په درزا ده  
 زه غريب يې لاس و پښو يم، چي ناکام کور مي اباد کړ  
 چيرته ليري له وگړو، د يولوی غره په لمن کي  
 د ابدال په لار ښوونه، يو گمنام کور مي اباد کړ

محمدقاسم ابدال

## پروین توحیدی

## مبارزه با فقر از طریق قدرتمند کردن فقرا

کارشناسان بر این باورند که منافع مادی به تنهایی پایان تبعیض نژادی یا بهبود امنیت معیشتی فقرا را تضمین نمی کند. سرمایه گذاری در کشاورزی ممکن است باعث افزایش محصولات کشاورزان فقیر شود اما باعث امنیت یکسری کشاورزان در مقابل

زمین خواران و سودجویانی که به دنبال چپاول زمین های کشاورزی از دستان کشاورزان فقیر و ضعیف هستند نمی شود. چنانچه ساخت مکاتب جدید این را تضمین نمی کند که دختران همانند پسران به آموزش کامل دسترسی داشته باشند و یا ساخت کارخانجات به تنهایی این را تضمین نمی کند که هر کارگری به طور مادام العمر از امنیت شغلی

برخوردار باشد و شرایط معیشتی وی بهتر شود. برخی از کشورها که دست آوردهایی در مبارزه با فقر به دست آورده اند، فقر را فقط در منافع مادی نگاه نکرده اند بلکه در راستای حل و فصل مشکلات ناشی از حقوق انسانی فقرا و اقشار کم درآمد نیز گام برداشته اند.

فقرا به طور اجتناب ناپذیری نیازمند، محتاج و درمانده هستند. نکته مهم این است که این افراد را به استانداردهای معیشتی نه تنها از طریق منافع مادی بلکه از طریق احترام گذاشتن به کرامت انسانی آنها نزدیک کنیم. حدود یک میلیارد نفر در سراسر جهان هم اکنون در محله های فقیرنشین زندگی می کنند؛ این در حالی است که آنها هم اکنون علاوه بر فقر با عدم در اختیار

این تئوری که اجازه بدهیم ثروتمندان در جامعه ثروت بیشتری بدست آورند تا با پول آنها به فقرا از طریق اشتغال زایی کمک شود، ممکن است در مقطعی از زمان به فقرا کمک کند اما قطعاً دوی درد فقرا نیست. ما برای ریشه کنی فقر در یک جامعه باید موضوع حقوق انسانی فقرا را در اولویت خود قرار بدهیم.



هنوز هم ریشه کنی فقر در جوامع مختلف با چالشهای گسترده ای رو به رو است و مجامع بین المللی نتوانسته اند راهکارهای مناسب و موثر برای کاهش فقر در جهان ارائه کنند. برخی از کارشناسان معتقدند که فقر در واقع نوعی بحران حقوق انسانی است چون تهیدستی یا تبعیض نژادی، سرکوب دولتی، فساد، عدم امنیت و خشونت همراه می شود. مطمئناً ریشه کنی فقر فقط با افزایش درآمدها حاصل نمی شود چون مشکلات حقوق افراد در پشت پرده پدیده فقر قرار دارد و ابتدا باید این چالش ها حل و فصل شود. به همین دلیل است که راه حل ریشه کنی فقر خیلی به ثروتمند کردن افراد بستگی ندارد بلکه به قدرتمند کردن مردم و دادن قدرت به مردم بستگی دارد.

با قدرتمند کردن فقرا و افزایش مسئولیت پذیری افراد مسوول می توان به ریشه کتی فقر امیدوار شد. اگر فقرا قدرت این را داشته باشند تا از حقوق خود دفاع کنند و اجازه ندهند هر فرد سودجو یا با نفوذی حقوق آنها را پایمال کند، مبارزه با فقر موفقیت آمیز بوده است. زمانیکه فقرا قدرت این را داشته باشند که امرار معاش خود را کنترل کنند، سپس آغاز ریشه کتی فقر را شاهد خواهیم بود.

داشتن مکان زندگی رو به رو هستند چون هر لحظه ممکن است مکان زندگی خود را از دست بدهند. بنابراین ساخت خانه هایی مطمئن برای فقرا از اصول اولیه برای ریشه کتی فقر است.

در حال حاضر اکثر فقرایی که در خانه های بدون نمره و غیر پلانی زندگی می کنند، نگران هستند که از سوی سودجویان و غاصبان زمین به خاطر قدرت و نفوذشان آواره شوند. بنابراین دولتها باید راهکارهای مناسبی برای ایجاد مسکن برای فقرا تهیه

و به اجرا درآورند. برای ریشه کتی فقر در جهان، بهبود سیستم بهداشت عمومی کشورها نیز یک امر ضروری محسوب می شد. در حال حاضر بسیاری از فقرا در سراسر جهان به دلیل نداشتن پول کافی، توان پرداخت هزینه های درمانی را ندارند و این امر باعث می شود که آنها در زمان بیماری های سخت با مشکلات جدی روبه رو شوند.



پایان برده داری، بدست آوردن حق رای عمومی افراد، اعلامیه آزادی بردگان، پایان استعمار و سقوط دیوار برلین؛ همگی زمینه هایی بودند که دفاع از حقوق انسانها در راس اهداف آنها قرار داشت. اکنون زمان آن فرا رسیده که همه انسان ها در جهان از حقوق برابر برخوردار باشند و پدیده هایی مانند فقر و بی عدالتی ریشه کن شود.

اغلب کشورهایی که با فقر دست و پنجه نرم می کنند، دولتهای ضعیف و فاسدی دارند، شرکتهای چند ملیتی سودجو و سرمایه گذاران بین المللی در آنها فعالیتهای غیر قانونی دارند. زیرا منافع آنها در حاکمیت چنین نظام هایی بیشتر تأمین می شود.



## بهترین انصاف

ژباړه: محب رحمتي

کڅوره خلاصه کړه د روپو په ځای د اوسپني سکې  
پکې وې، قاضي ته راغی ورته وې ويل:

په دې کې چې کومې روپې وې هغه چېرې دي؟  
قاضي خواب ورکړ:

وروره! څنگه چې تا بنده کڅوره راکړې وه هغسي  
مي درکړه، زه څه خبر يم چې په دې کې روپې وې که  
د اوسپني سکې. تاجر سلطان ته ورغی ټوله کېسه يې  
ورته وکړه، سلطان پوه سو چې تاجر رښتيا وايي، خو د  
دې خبرې هيڅ خواب نه ؤ چې په بنده کڅوره کې د  
روپو په ځای د اوسپني سکې څنگه راغلي؟ سلطان ورته  
و ويل:

دسلطان محمود غزنوي له نوم سره خو ټول بلد يو،  
هغه يو زړور بادشاه و، هغه په هندوستان باندې ۱۷ واره  
حملې کړې دي او په هره حمله کې بريالی شوی دی. د  
سلطان محمود غزنوي په دور کې د غزني يوه قاضي ته  
د هغه يوه تاجر ملگري له روپو (سکو) ډکه کڅوره د  
امانت په ډول کېښوده، په خپله د کاروبار لپاره کوم بل  
هيواد ته لاړ، کله چې بيرته راغی له قاضي يې بيرته  
خپله کڅوره وغوښته، قاضي کڅوره ورکړه او ورته وې  
ويل:

وې گوره، څنگه چې تا بنده کړې وه هغسي بنده  
ده، تاجر بڼه وکتله کور ته لاړ، کله چې يې کور کې



دوو شپو کې بشپړ کړ. درې ورځې وروسته چې بادشاه راغی هغه غالی یې روغه ولیده، بادشاه خپله هم نه پوهېده چې دا یې له کومې خوا گټلې ده، بادشاه خپلو وزیرانو ته وویل:

دا غالی څیرې شوې او بیا گټل شوې ده وزیرانو قسمونه کول چې داسې نه دې شوې، سلطان وویل:

ما په خپله دا غالی څیرې کړې وه، راته وواياست چې دا چا وگټله؟

بادشاه ته وویل شول چې دا احمد گټونکی گټلې ده، سلطان احمد راوغوښت او هغه کڅوړه یې وربکاره کړ:

دا وگوره! دا کڅوړه خو به د گټللو لپاره تاته نه وي در وړل شوې؟

احمد په اول کې اتکار وکړ بادشاه بیا په خواشینی تـرې وپوښتل، احمد وویل:

هو، دا کڅوړه فلاحي قاضي ماته راوړه ما ور جوړه کړه بادشاه دستي قاضي راوغوښت، ورته وې ویل:

د تاجر رویی دستي ورکړه، گني سخته سزا به در کړل شي آخر قاضي هغه اشرفی راوړې بادشاه ته یې ورکړې، بادشاه تاجر ته ورکړې، قاضي یې له دندي گوښه کړ، مقدمه اوسزا یې ورکړه.

ته دا کڅوړه پرېږده او ماته د انصاف لپاره څو ورځې وخت راکړه تاجر هغه کڅوړه سلطان ته ورکړه او لاړ، سلطان څو شپې فکر یووړ، بیا یې په مز پرته غالی له یوې خوا په چاقو پرې کړه، له هغه وروسته یې دستي حکم وکړ چې مور ښکار ته څو، سلطان ښکار ته روان شو د بادشاه له روانېدو وروسته چې کله وزیران او نور بیرته راغلو هغوی د شاهي تخت غالی له یوې خوا پرې ولیده، حیران شو، ټولو دا سوچ کاوه چې اوس څه وکړې؟ کله چې سلطان درې ورځې وروسته له ښکاره راشي او خبر شي چې غالی پرې ده نو خدای خبر چې د چا، چا به اجل راغلی وي، هغوی په همدې فکر کې و چې پوه و ویل:

تاسي ولي فکر کوئ، احمد گټونکی راوغواړئ، هغه به یې داسې وگټلې چې د بادشاه فرېنتې به هم نه



شي خبرې چې دا پرې شوې وه، احمد یې راوغوښت ورته وې ویل:

څومره چې ژر کیږي داسې یې وگټده چې څوک پرې پوه نه شي چې دا دي گټلې وي، احمد کار په

## نقش بنیاد غضنفر در تحکیم فرهنگ قرآن خوانی

۲۵۰ نفر طلبه، مدرسه گذر خانقاه با ۶۰ نفر طلبه، مسجد حضرت عثمان (رض) با ۶۰ نفر طلبه، مدرسه گذر چغدک مزار با ۹۰ نفر طلبه، مدرسه میرزا هاشم با ۱۵ نفر طلبه، مدرسه ترکمن آباد با ۱۶۰ نفر طلبه، چهار مسجد با هفت الحاقیه در ولسوالی فیروز نخچیر ولایت سمنگان با ۴۰۰ نفر طلبه، مدرسه خواجه خیران با ۴۴ نفر طلبه، مدرسه کوچه ۸ دشت شور با ۷۰ نفر طلبه تحت نظر مدرسه اناشیه ام المؤمنین حضرت بی بی عایشه صدیقہ (رض) فعالیت می نماید.



بنیاد غضنفر با توجه به اهمیت فراگیری قرآن و ارزش های اسلامی در تاریخ ۷ ثور ۱۳۹۱ خورشیدی بیش از ۱۵۰ پایه میز قرآن خوانی به ارزش ۲۳۰۰ دالر معادل ۱۲۰۰۰۰۰ افغانی به مدرسه اناشیه ام المؤمنین حضرت بی بی عایشه صدیقہ (رض) کمک نمود.

در شعبات مربوط به این مدرسه مضامینی همچو حفظ قرآن کریم، تجوید، تفسیر شریف، فقه، صرف، نحو و قاعده بغدادی تدریس و آموزش داده می شود.

محترم قاری سید داود مدیر این مدرسه ضمن تشکر و قدردانی از کمک ها و توجه مسوولین بنیاد غضنفر گفته است: منبر های قرآن خوانی یکی از نیاز های اساسی مدارس دینی می باشد. وی افزود: وجود این منبرها در مدارس دینی نه تنها زمینه آموزش را برای طلبه ها تسهیل می نماید بلکه با گذاشتن قرآن روی منبرها، احترام و کرامت قرآن نیز محفوظ می ماند.

قابل یادآوریست که مدرسه آق گبروک ولسوالی کشندی ولایت بلخ و ۴ بخش آن با ۲۵۰ نفر طلبه، مسجد جامع ویس قرن با ۲۵۰ نفر طلبه، مسجد جامع کارته بخدی با بیش از



## قناعت

بیشتر مردم بر اساس ظواهر قضاوت می کنند؛ یعنی به محض این که دریافتند کسی از نظر مالی، وضعیت خوبی ندارد، به تصور این که مبادا روزی از او توقع و انتظاری داشته باشد، از او کناره می گیرند. حتی حاضر نیستند به سخنان منطقی و یا ارزش او گوش فرا دهند. با این وجود شایسته است انسان، با عزت نفس و خویشتن داری در نزد هر کس، فقر و نداری خود را اظهار نکند تا شخصیت او تخریب نشود. البته در شرایط اضطراری، انسان باید نیازمندی های خود را به دیگران بگوید تا بر اساس دستورات انسان دوستانه اسلام، نیاز او برطرف شود. پیامبر اکرم حضرت محمد (ص) درباره حفظ آبرو و خویشتن داری می فرمایند. ترجمه: هر کس خود را فقیر نشان دهد، فقیر خواهد شد.

قناعت پیشه گان در برابر حوادثی که به گونه شرف و عزت آنان را به خطر می اندازد، پایدارند. قناعت فرصت مناسبی را برای آدمی فراهم می کند تا جنبه های معنوی خویش را تقویت کند و به آسایش و خوشبختی جاودان برسد. قناعت از حرص و آزمندی انسان پیش گیری می کند و به او اعتدال می بخشد. فرد قانع، وقت گران بهای خود را صرف خواسته های نابجا نمی کند و آسان تر می تواند پله های تعالی و تکامل را بپیماید. پیامبر گرامی اسلام به پیروان خود توصیه می کند که به این ویژگی پسندیده آراسته شوند. ترجمه: به قناعت عادت کنید؛ که به راستی، قناعت سرمایه پایان ناپذیر است.



## ساده زیستن و مبارزه با نفس

مورد فرموده اند: شجاع ترین مردم کسی است که بر خواسته های نفسانی خود حاکم شود. بعضی مردم به زندگی تجملی عادت کرده و به رفاه طلبی و دنیا دوستی رو آورده اند، در حالی که ساده زیستن یکی از خصایص و روش پسندیده پیامبر اکرم و اصحاب کرام است.

به هر میزان که انسان خواهان امیال نفسانی باشد، به همان اندازه، از نیروی عقل و اراده فاصله می گیرد. آدمی به دلیل افراط در هواپرستی، سست اراده و بی اختیار می شود، و همه فضایل انسانی را از دست می دهد. از نظر اسلام، منشأ همه گناهان، پیروی بی چون و چرا از هوای نفس است و پرهیزگار کسی است که از دام هوا و هوس رهیده باشد. پیامبر کریمی اسلام، در این





بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مدرسه اناشیه أم المؤمنین حضرت بی بی عایشه صدیقہ

تدریس مضامین: حفظ قرآن کریم، تجوید، تفسیر شریف، فقه، صرف، نحو و قاعده بغدادی

نمبر مایل: 0777140102 - 0700053500

سال تاسیس: ۱۳۸۹

## بخشی از کمک های بنیاد غضنفر

در بهار ۱۳۹۱

گوشه یی از کمک های بنیاد غضنفر که در راستای حفظ ارزش های دینی، در بهار سال روان صورت گرفته است، قرار شرح ذیل است.

- بازسازی مسجد جامع سلمان فارس ۱۱۰۰ دالر معادل ۵۵۰۰۰ افغانی
- رنگمالی مدرسه ابوحنیفه ۱۰۰۰ دالر معادل ۵۱۰۰۰ افغانی
- بازسازی مسجد وزیر گل محمد خان ۵۰۰۰ دالر معادل ۲۵۵۰۰۰ افغانی
- پرداخت معاشات مدرسین مدرسه حضرت بی بی عایشه ۲۳۰۰ دالر معادل ۱۱۷۰۰۰ افغانی
- پرداخت کرایه مدرسه گذر اتفاق ۱۱۰۰ دالر معادل ۵۵۰۰۰ افغانی



- تداوی یک کودک، یک مرد، و یک خانم ۱۶۰۰ دالر معادل ۸۰۰۰۰ افغانی
- ذبح هفت گاو و توزیع گوشت آن برای مستحقین ۳۳۴۵۳۶ افغانی
- تهیه وسایل الکترونیکی و تخنیک ( مایک ، مکسر ، لودسیکر ) برای مدرسه ضیالقرآن ۱۲۰۰۰۰ افغانی
- پرداخت کرایه پیشکی یکساله مدرسه گذر اتفاق ۲۱۶۰ دالر
- باز سازی مدرسه بی بی عایشه ۷۲ ، ۷۵۰ افغانی
- باز سازی مسجد جامع حضرت ابراهیم خلیل الله ۲۰۰۰ دالر
- خریداری ۱۵۰ جلد کتاب علوم دینی ۶۵۰۰۰ افغانی
- چاپ کتاب های علوم دینی ۱۰۳۶۰۰ افغانی
- ازدک کمک به مدرسین مدرسه ۲۳۰۰ دالر
- ازدک کمک به مدرسه بی بی عایشه ۳۶۰۰ دالر
- خریداری یک باب کلتینر برای مدرسه دینی ۷۰۰۰ دالر
- کمک به مدرسه ابوحنیفه (۱۲) ۱۰۰۰ دالر
- تداوی یک کودک دو ساله ۵۰۰ دالر

قابل یادآوریست که بنیاد غضنفر همواره تلاش نموده است تا به منظور حفظ ارزش های اسلامی، حمایت از ایتم و فقرا به کمک و همکار مدارس دینی و خانواده های بی بضاعت بشتابد.





## بازسازی بخش عاجل شفاخانه صحت طفل (اندراگانندی) از حساب وقف بانکداری اسلامی غضنفر بانک

- تمام دروازه های داخلی بخش عاجل ترمیم و تجهیز گردید.
- برای این بخش الماری های جدید خریداری گردید.
- یا نصب دروازه های جدید این بخش از بخش های دیگر جدا گردید.
- سیستم فاضلاب این بخش نیز تعمیر و تجهیز گردید.

قلیل یادآور است که حساب وقف بخش بانکداری اسلامی غضنفر بانک همواره بخش های رفاه عامه، پل ها، مساجد، شفاخانه ها، مدارس دینی، یتیم خانه ها و خانواده های بی بضاعت و اطفال یتیم را تحت پوشش کمک های خویش قرار می دهد.



بازسازی بخش عاجل شفاخانه صحت طفل (اندراگانندی) بعد از تصویب کمیته حساب وقف بخش بانکداری اسلامی غضنفر بانک در آغاز سال روان میلادی با هزینه سه صد و هشتاد و سه هزار و چهارصد و هفتاد و نه (۳۸۳۳۷۹) افغانی از بودجه حساب وقف بخش بانکداری اسلامی غضنفر بانک در بیش از یکماه انجام و به بهره برداری سپرده شد. تمام قسمت های بخش عاجل به شمول کلینیک ها، تشناب ها، الماری ها و امثال آن طبق خواسته ها و پیشنهادات اداره شفاخانه انجام شد و بعد از بازسازی سهولت های زیر برای استفاده کارمندان شفاخانه و بیماران مهیا گردید.

- بعد از بازسازی این بخش از امکانات کافی نظیر لایبراتور، بخش داکتران متخصص، بخش نرسنگ، اکسری، داخله، اورتوپیدی، جراحی و دواخانه برخوردار گردید.
- بخش عاجل دارای یک سیستم جدید و اختصاصی اکسیجن گردید.
- تعداد بسترهای داخل بخش عاجل سه برابر افزایش یافت.
- امکانات حمام و تشناب های بخش عاجل افزایش و بهبود یافت.

## کمک های بخش بانکداری اسلامی غضنفر بانک در ماه مبارک رمضان



بخش بانکداری اسلامی غضنفر بانک به هدف گرمی داشت از ماه مبارک رمضان سال جاری، بیست خانواده بی بضاعت را در ولسوالی پغمان و مناطق شیوه کی، پتخاک و پای منار کابل تحت پوشش کمک های جنسی خویش قرار داد.

در این پروژه به هر خانواده که اکثریت آنها را ایتم، زنان بیوه و معیوبین بی بضاعت تشکیل می داد، شش قلم مواد اولیه که شامل یک بوری آرد، یک بوری برنج، ده لیتر روغن، یک سیر بوره، دو کیلو چای و یک کارتن پودرلیاس شویی بود، اهدا گردید.

ارزش مجموعی این کمک ها که از حساب وقف بخش بانکداری اسلامی غضنفر بانک اختصاص یافته بود، به یک صد هزار افغانی بالغ گردیده و بعد از سروی و شناسایی خانواده های بی بضاعت توسط یک هیأت منتخب، به افراد مستحق توزیع گردید.



# از ۵.۵٪ الی ۹٪



## حساب ویژه میعاد و حساب ویژه طلایی میعادی غضنفر بانک

مشتریان گرامی می توانند با حد اقل پنجاه هزار افغانی یا معادل آن به اسعار دیگر در غضنفر بانک حساب ویژه افتتاح نمایند. که از ۵۰۰۰۰ تا ۱۲۵۰۰۰۰ افغانی یا معادل آن به اسعار دیگر در قرارداد سه ماهه سالانه ۵.۵٪ منافع، در قرارداد شش ماهه سالانه ۶.۵٪ منافع، در قرارداد یکساله سالانه ۷.۵٪ منافع و در قرارداد دوساله سالانه ۸.۵٪ منافع پرداخت می گردد.

اما در سرمایه گذاری بالاتر از ۱۲۵۰۰۰۰ افغانی یا معادل آن به اسعار دیگر در قرارداد سه ماهه سالانه ۶٪ منافع، در قرارداد شش ماهه سالانه ۷٪ منافع، در قرارداد یکساله سالانه ۸٪ منافع و در قرارداد دوساله سالانه ۹٪ منافع پرداخت می گردد.

## مفاد سالانه با پرداخت ماهانه



سخاوت در زیاد دادن نیست؛ در به موقع دادن است.

